
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  138 –  aprile 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 129 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 maggio 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
Acquedotti e risorse idriche 26
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 20
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 22
Banche/Sistema e mercato finanziario 18
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 23
Bonifica 21
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 18
Concorrenza e mercato 18
Difensore civico 9
Difesa del suolo/Protezione civile 25
Diritto amministrativo 12
Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 25
Economia e sviluppo economico 19
Edilizia residenziale pubblica 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 19
Filosofia/Religione 23
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Industria 18
Lavoro 17
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 22
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 23
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 22
Scuola e università 23
Servizi pubblici locali 8
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Storia e geografia 24
Unione europea 10
Urbanistica 15

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA .................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.07 Difensore civico ................................................................................................................... 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................ 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 17 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 17 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 18 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 18 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 18 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 18 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 19 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 19 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 20 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 20 
4.05 Bonifica .............................................................................................................................. 21 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 22 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 22 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 22 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 22 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 23 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 23 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 23 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 23 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 23 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 25 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 25 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 25 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 25 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Margheri, Andrea 
Valutare le politiche pubbliche nelle assemblee legislative / di Andrea Margheri, Studi 
economici e sociali, n. 4   2010, p. 17-27 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Consigli regionali  ; Statuti regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Acconcia, Antonio ; D'Amato, Marcello ; Martina, Riccardo 
Tax evasion and corruption: endogenous deterrence and the perverse effects of fines / 
by Antonio Acconcia, Marcello D'Amato, Riccardo Martina, Studi economici, n. 101   
2010, p. 31-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Evasione fiscale ; Corruzione 
 
Garri, Francesco 
Controlli sulla gestione delle amministrazioni pubbliche nel 2009 / di Francesco Garri, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2010, p. 144-167 
Descrittori: Controllo di gestione ; Amministrazione pubblica ; 2009 
 
Goretti, Chiara ; Rizzuto, Luca 
Il ruolo del Parlamento italiano nella decisione di bilancio / Chiara Goretti, Luca 
Rizzuto, Rivista di politica economica, n. I-III   2010-2011, p. 29-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Spesa pubblica ; Parlamento 
 
Greco, Antonio 
Il primo decreto legislativo di attuazione della legge n. 42/2009: il federalismo 
demaniale / Antonio Greco, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 15-36 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Demanio ; L. n. 42/2009  
 
Sonego, Marta 
Imposta regionale sulle attività produttive: il caso del rappresentante di commercio e del 
promotore finanziario / Marta Sonego, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 193-202 
Descrittori: Imposte regionali ; Attività produttive ; Rappresentanti di commercio ; Attività 
finanziarie 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Berlusconismo e fascismo (2), Micromega, n. 2   2011, p. 7-284 
Numero monografico. 
Contiene: Per liberare l'Italia / Margherita Hack ... [et al.]. Finché c'è lotta c'è speranza. 
La storia al servizio del Caimano / Angelo Orsi. La politica come lifting / Gianni 
Canova. Berlusconi, a noi! / Guido Caldiron e Giacomo Russo Spena. Togliere ai 
poveri per dare ai ricchi / Roberta Carlini. Il fallimento del 'presidente imprenditore' / 
Roberto Petrini.  Il capitalismo cloaca / Manuele Bonaccorsi. Beni culturali? Me ne 



   8

frego! / Francesco Erbani.  Pompei, Italia / Pier Giovanni Guzzo. Disastro ambientale 
/ Giovanna Ricoveri. Il nuovo, il solare, il vero nella semiotica del berlusconismo. 
Bunga-bunga test / Alessandro Robecchi. Italiani, come siete ridotti? / Stéphane Hessel 
... [et al.]. Moralità e moralismo (ovvero cristiani e sepolcri imbiancati) / Francesco 
D'Agostino, Roberta De Monticelli 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Fascismo 
 
Grasso, Giorgio 
Democrazia interna e partiti politici a livello europeo: qualche termine di raffronto per 
l'Italia? / di Giorgio Grasso, Politica del diritto, n. 4   2010, p. 609-668 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti ; Unione europea 
 
Pazè, Elisa 
Quote rosa: dubbi di costituzionalità e riserve critiche / di Elisa Pazè, Politica del diritto, 
n. 4   2010, p. 669-697 
Descrittori: Pari opportunità ; Elezioni ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

1.04 Enti locali 
 
D'Aries, Ciro ; Nonini, Alessandro 
Quale modello di referto del controllo di gestione destinato alla Corte dei conti / di 
Cirio D'Aries e di Alessandro Nonini, Azienditalia, n. 3   2011, p. 197-205 
Descrittori: Controllo di gestione ; Corte dei conti 
 
Navaro, Francesco 
Il potere di ordinanza sindacale nel nuovo testo dell'art. 54 del d.lgs. n. 267/2000 / 
Francesco Navaro, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 185-191 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci ; D.Lgs. n. 267/2000  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Bianco, Magda ; Sestito, Paolo 
Servizi pubblici locali: concorrenza , regolazione e intervento pubblico / Magda Bianco, 
Paolo Sestito, Rivista di politica economica, n. I-III   2010-2011, p. 255-276 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 
 
Cappiello, Giuseppe ; Mazzantini, Gabriele 
La concorrenza per il mercato nei servizi pubblici locali: gli effetti dell'art. 23-bis della 
legge 133/2008 / Giuseppe Cappiello, Gabriele Mazzantini, Il diritto dell'economia, n. 4   
2010, p. 691-716 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza ; L. n. 133/2008  
 
Fabbris, Lara 
I servizi pubblici locali nel mirino dell'Unione europea: l'Italia si adegua / Lara Fabbris, 
Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 137-153 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Legislazione comunitaria 
 
Libanora, Marco ; Tommasini, Giacinto 
La normativa sulle partecipazioni pubbliche e il loro necessario riordino / di Marco 
Libanora e di Giacinto Tommasini, Azienditalia, n. 3   2011, p. 226-235 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali ; Normativa 



   9

 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 

 
Bimbi, Franca 
Conflitti sul corpo della donna / Franca Bimbi, Inchiesta, n. 171   2011, p. 25-31 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Violenza sessuale  
 
Graziadei, Antonella ; Materia, Enrico 
La violenza contro le donne. Effetti sulla salute e costi sociali / Antonella Graziadei, 
Enrico Materia, Prospettive sociali e sanitarie, n. 4/5   2011, p. 1-5 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Salute fisica ; Salute mentale 
 

1.07 Difensore civico 
 
Dolcher, Caterina 
Un'istituzione prossima al cittadino: il difensore civico in dia-logo per promuovere una 
democrazia dei diritti e delle responsabilità / di Caterina Dolcher, Sociologia del diritto, n. 3   
2010, p. 134-151 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Difensore civico ; L. n. 241/1990  
 
Quiroz Vitale, Marco A. 
Partecipazione al procedimento amministrativo, scelte pubbliche ed istituti di garanzia : 
il nuovo ruolo del difensore civico / di Marco A. Quiroz Vitale, Sociologia del diritto, n. 3   
2010, p. 162-180 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Difensore civico 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Asprone, Maurizio ; Gaudini, Stefano 
L'automazione dell'attività amministrativa tra vincolatività e discrezionalità / di 
Maurizio Asprone e Stefano Gaudini, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, 
n. 2   2011, p. 145-148 
Descrittori: Informatizzazione ; Attività amministrativa 
 
Cominelli, Luigi 
Cittadini e amministrazioni: burocrazie disfunzionali e diffusione dei rimedi / di Luigi 
Cominelli, Sociologia del diritto, n. 3   2010, p. 124-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cittadini ; Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Difensore civico 
 
Del Negro, Stefania 
La riduzione degli oneri amministrativi : esperienza comunitaria, nazionale e regionale / 
Stefania Del Negro, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 169-183 
Descrittori: Oneri ; Amministrazione pubblica 
 
Pastore, Gemma 
L'arte della lingua sta nell'essere inteso: la comunicazione legislativa / di Gemma 
Pastore, Sociologia del diritto, n. 3   2010, p. 152-161 
Contiene bibliografia 



   10

Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione 
 
Tentoni, Francesco 
La nuova amministrazione digitale / di Francesco Tentoni, Azienditalia, n. 3   2011,  
p. 206-212 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Automazione ; L. n. 69/2009  
 
Veltri, Giulio 
La parabola della colpa nella responsabilità da provvedimento illegittimo: riflessioni a 
seguito del codice del processo e della recente giurisprudenza / Giulio Veltri, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 12   2010, p. 4106-4120 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Provvedimenti amministrativi 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Chiapparelli, Carlo 
Le innovazioni della legge "Brunetta" al sistema dei controlli nel quadro delle altre 
recenti riforme / di Carlo Chiapparelli, Rivista della Corte dei Conti, n. 4   2010, p. 179-198 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Controllo amministrativo ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009  
 
Cosmai, Paola 
Il dirigente pubblico non ha diritto a conservare l'incarico ricevuto / di Paola Cosmai, 
Azienditalia. Il Personale, n. 3   2011, p. 119-127 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica 
 
Di Paolo, Giuseppe 
L'area delle posizioni organizzative e la valorizzazione delle alte personalità nelle 
Autonomie locali / di Giuseppe Di Paolo, L'amministrazione italiana, n. 1   2011, p. 37-42 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali 
 
Mascagni, Fabrizio 
La disciplina prevista dal D.L.vo n. 150/2009 per l'applicazione dei criteri per la 
differenziazione delle valutazioni nelle regioni e negli enti locali: il nuovo sistema delle 
fasce tra luci e ombre / di Fabrizio Mascagni, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 2   2011, p. 201-212 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Trattamento economico ; Dipendenti pubblici ; Enti locali 
 
Rossi, Gianni 
Il blocco delle assunzioni nella manovra finanziaria 2010 tra dubbi di costituzionalità e 
prospettive d'azione / Gianni Rossi, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 103-128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assunzioni ; Dipendenti pubblici ; D.L. n. 78/2010  
 
Zilio Grandi, Gaetano 
Brevissimi spunti sulla applicabilità del d.lgs. n. 150/2009 agli enti locali / Gaetano Zilio 
Grandi, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 129-135 
Descrittori: Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Forni, Federico 
Cittadinanza dell'Unione europea e condizione delle minoranze negli stati membri / di 



   11

Federico Forni, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2010, p. 835-867 
Descrittori: Cittadinanza ; Unione europea ; Minoranze linguistiche ; Minoranze politiche ; 
Minoranze etniche 
 
Santini, Andrea 
Le nuove figure di vertice dell'Unione europea: potenzialità e limiti / di Andrea Santini, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2010, p. 909-921 
Descrittori: Consiglio europeo  ; Politica estera ; Unione europea 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Adamo, Giuseppina 
Standard europei d'imparzialità e di efficienza nella realtà della giustizia amministrativa / 
Giuseppina Adamo, Rivista di politica economica, n. I-III   2010-2011, p. 577-595 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Efficienza ; Imparzialità ; Europa  
 
Andreozzi, Patrizia 
Il codice come strumento di cambiamento della giustizia amministrativa / Patrizia 
Andreozzi, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2010, p. 347-358 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Capasso, Edoardo 
L'azione risarcitoria nel Codice del processo: dalla pregiudiziale amministrativa alla 
autonomia «temperata» / Edoardo Capasso, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
n. 7-8   2010, p. 359-375 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Amministrazione pubblica ; 
Responsabilità 
 
Cervelli, Stefano 
La sistematica delle azioni nel nuovo processo amministrativo / Stefano Cervelli, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2010, p. 529-539 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
De Lise, Pasquale 
Efficienza ed efficacia nella giustizia amministrativa / Pasquale De Lise, Rivista di politica 
economica, n. I-III   2010-2011, p. 555-568 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Efficacia ; Efficienza 
 
Di Marzio, Caterina 
Il nuovo codice del processo amministrativo: alcune novità / Caterina Di Marzio, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2010, p. 483-505 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Fracanzani, Marcello 
Annullamento dell'aggiudicazione e sorte del contratto nel nuovo processo 
amministrativo: dall'onere di impugnazione alla pronuncia di inefficacia / Marcello 
Fracanzani, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 37-48 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Processo amministrativo ; D.Lgs.  
n. 104/2010  
 
Giordano, Antonina 
La mediazione civile e commerciale come nuovo procedimento alternativo di 
risoluzione delle controversie / di Antonina Giordano, Nuova rassegna di legislazione, 



   12

dottrina e giurisprudenza, n. 2   2011, p. 132-138 
Descrittori: Processo civile ; Controversie giuridiche 
 
Luciani, Massimo 
Il «principio di sincerità» nella giurisprudenza costituzionale italiana / di Massimo 
Luciani, Politica del diritto, n. 4   2010, p. 575-607 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale 
 
Piraino, Salvatore 
Il valore della codificazione nell'evoluzione del processo amministrativo / di Salvatore 
Piraino, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2011, p. 171-178 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Tuo, Chiara 
La nozione di ordine pubblico processuale tra Bruxelles I e Cedu / di Chiara Tuo, Il 
diritto dell'Unione Europea, n. 4   2010, p. 923-959 
Descrittori: Diritto processuale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Costato, Luigi 
I trattati dell'Unione europea e la Costituzione italiana / Luigi Costato, Rivista di diritto 
agrario, n. 3   2010, p. 455-465 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Trattato istitutivo delle Comunità europee  
; Trattato di Maastricht  ; Trattato di Lisbona  
 
Rescigno, Giuseppe Ugo 
Il Presidente della Repubblica, Capo dello Stato / di Giuseppe Ugo Rescigno, Politica del 
diritto, n. 4   2010, p. 699-716 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Coraggio, Lorenzo 
Interessi legittimi e diritti soggettivi: l'interpretazione «convenzionale» della legge 
abolitiva del contenzioso amministrativo all'origine dell'attuale riparto di giurisdizione / 
Lorenzo Coraggio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2010, p. 507-528 
Descrittori: Diritti soggettivi ; Interessi legittimi 
 
Cumin, Gustavo 
L'art. 21-octies della L. n. 241/90 ed il principio di buona amministrazione / Gustavo 
Cumin, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 9-10   2010, p. 541-553 
Descrittori: L. n. 241/1990  ; Diritto amministrativo 
 
Errede, Pietro 
Il diritto di accesso agli atti amministrativi in materia ambientale e rilevanza della 
disciplina comunitaria / di Pietro Errede, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 2   2011, p. 179-185 
Descrittori: Diritto di accesso ; Ambiente ; Legislazione comunitaria 
 

 
 
 



   13

1.15 Diritto comunitario 
 
Ruggeri, Antonio 
Sistema integrato di fonti e sistema integrato di interpretazioni, nella prospettiva di 
un'Europa unita / di Antonio Ruggeri, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2010, p. 869-
908 
Descrittori: Fonti del diritto ; Diritto comunitario ; Integrazione europea 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Accattatis, Vincenzo <1930- > 
L'Europa e l'imperialismo / Vincenzo Accattatis, Il Ponte, n. 3   2011, p. 54-58 
Descrittori: Unione europea ; Tunisia  ; Rivoluzioni 
 
Castellin, Luca G. 
Lo sguardo di Arnold J. Toynbee sulla politica internazionale del 20. secolo : attualità di 
un'analisi geopolitica / Luca G. Castellin, Filosofia politica, n. 1   2011, p. 57-69 
Descrittori: Teorie politiche ; Geografia ; Relazioni internazionali ; Politica internazionale 
 
Chiantera Stutte, Patricia 
Destino Mitteleuropa! : La Mitteleuropa fra scienza geografica, geopolitica e pensiero 
politico conservatore da Ratzel a Hitler / Patricia Chiantera-Stutte, Filosofia politica, n. 1   
2011, p. 29-43 
Descrittori: Teorie politiche ; Geografia ; Europa  
 
Chiaruzzi, Michele 
«Fas est et ab hoste doceri» motivi e momenti della prima geopolitica anglosassone / 
Michele Chiaruzzi, Filosofia politica, n. 1   2011, p. 45-56 
Descrittori: Politica estera ; Geografia ; Teorie politiche ; Gran Bretagna  
 
Colombo, Alessandro 
Spazio, istituzioni e politica estera in Otto Hintze / Alessandro Colombo, Filosofia 
politica, n. 1   2011, p. 11-27 
Descrittori: Teorie politiche 
 
Galli, Carlo ; Parsi, Vittorio Emanuele 
Spazi geografici e spazi politici: la geopolitica, ieri e oggi / Carlo Galli e Vittorio 
Emanuele Parsi, Filosofia politica, n. 1   2011, p. 5-8 
Descrittori: Teorie politiche 
 
Golub, Philip 
Fonti storiche dell'immaginazione geopolitica statunitense / Philip Golub, Filosofia 
politica, n. 1   2011, p. 71-82 
Descrittori: Teorie politiche ; Geografia ; Stati Uniti d'America  
 
Il grande tsunami : guerra di Libia, rivoluzione d'Egitto, tremano i sauditi e l'Italia resta 
sola, Limes, n. 1   2011, p. 7-316 
Numero monografico. 
Contiene: Per chi suona la campana. Nelle partite d'Egitto e Libia perde l'Occidente, 
vince la Cina / Vincenzo Camporini. Quattro cose da fare subito per non lasciare il 
Nordafrica a Cina, Iran e qaidisti / Carlos ; con una scheda di Lorena De Vita. 
Disinformacija: l'uso strategico del falso nel caso libico / Germano Dottori. Perché il 



   14

colonnello si sentiva al sicuro / Karim Mezran. Non solo tribù / Claudia Gazzini. Tante 
tribù e nessuna nazione / Aldo Nicosia. Al-Qaida in Libia, la polpetta avvelenata dei 
Gheddafi. Sotto le rivolte, gas e petrolio / Margherita Paolini. Risanamenti facili e 
tirannie / Giorgio Arfaras. Le vittorie dei giovani e di Facebook / Marco Hamam. 
Diario di una rivolta tenace / Lorenzo Trombetta. Iskindiriyya kaman w kaman: 
Alessandria, la rivoluzione e il desiderio di risorgere / Mena Milad e Mena Fouad. Chi 
comanderà al Cairo / Paola Caridi. Che ne sarà di Camp David? / Ofir Winter. Dietro 
le quinte della rivolta d'Egitto / Paul Amar. Gloria d'Egitto / Iacopo Turri. Il potere 
militare, uno Stato nello Stato / Paolo Brusadin. La rivoluzione islamicamente corretta 
/ Paolo Pizzo. Al-Azhar cavalca il cambiamento / Andrea Trentini. I copti hanno paura 
/ Gianni Valente. Aljazeera araba, regista visibile delle rivolte / Mirko Colleoni. 
Aljazeera e la rivoluzione si sono aiutate a vicenda / Augusto Valeriani. Alla guerra dei 
bit / Fabio Mini. Nell'emergenza economica l'ultima parola sarà dei militari / Remigio 
Benni. Europa, batti un colpo! / Gianni De Michelis. I Sudan saranno due, forse anche 
di più / Giulio Albanese. Se vince l'Egitto perdiamo noi / Barry Rubin. Perché Israele 
non deve temere i Fratelli musulmani / Reuven Pedatzur. In Palestina il passato non 
passa / Umberto De Giovannangeli. In Egitto e in Palestina vincerà il popolo / Ahmad 
Yusuf. La tempesta perfetta / Fawaz A. Gerges. Lo scontro di civiltà è una nostra 
invenzione / Graham E. Fuller. Tunisia, la rivoluzione modello / Lorenzo Declich. 
L'Algeria cerca un futuro / Marco Impagliazzo. L'Iraq al bivio / Antonella Caruso. 
L'Iran si tiene stretta la sua rivoluzione / Nicola Pedde. 
Descrittori: Libia  ; Egitto  ; Paesi del Medio Oriente  ; Rivoluzioni 
 
Jabbar, Adel 
I paesi arabi in rivolta sono paesi di giovani / Adel Jabbar, Inchiesta, n. 171   2011, p. 38-
41 
Descrittori: Egitto  ; Tunisia  ; Rivoluzioni 
 
Riccardi, Ferdinando 
Ripensare le relazioni fra Unione europea e Africa / di Ferdinando Riccardi, Acque e 
terre, n. 1   2011, p. 56-60 
Descrittori: Unione europea ; Africa  ; Relazioni internazionali 
 
Tungatarova, Lyazzat 
Le sfide della globalizzazione: l'estensione della cooperazione tra Kazakhstan e Unione 
europea / di Lyazzat Tungatarova, Acque e terre, n. 1   2011, p. 22-30 
Descrittori: Kazakhstan  ; Unione europea ; Cooperazione internazionale ; Risorse energetiche 
 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Anguillari, Enrico 
Abitare territori fragili : il caso del Delta del Po descritto dagli amministratori locali / di 
Enrico Anguillari, Archivio di studi urbani e regionali, n. 97-98   2010, p. 261-280 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Polesine  ; Territorio ; Sviluppo economico 
 
Indovina, Francesco 
Il "piano metropolitano" di Barcellona / di Francesco Indovina, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 97-98   2010, p. 5-10 
Descrittori: Piani territoriali ; Barcellona  
 
Istituto nazionale di urbanistica 
Dio salvi L'Aquila : una ricostruzione difficile / a cura del laboratorio Urbanistico 
Aquila, Lauraq, ANCSA, INU, Urbanistica Dossier, n. 123/124   2010, p. 1-68 
Numero monografico 
Descrittori: Terremoti ; Aquila  ; Ricostruzione 
 
Nitti, Nicola 
Regolarizzazione degli immobili non in regola con il catasto / di Nicola Nitti, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 2   2011, p. 157-165 
Descrittori: Beni immobili ; Catasti ; Legislazione 
 
Osti, Giorgio 
Abitare in periferia: alla ricerca di un modello / di Giorgio Osti, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 97-98   2010, p. 15-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Periferie  ; Piani territoriali 
 
Scandurra, Giuseppe 
Di che territori parliamo? : il caso delle periferie bolognesi / di Giuseppe Scandurra, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 97-98   2010, p. 124-144 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bologna  ; Periferie  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Bilancia, Francesco 
Brevi riflessioni sul diritto all'abitazione / Francesco Bilancia, Istituzioni del federalismo,  
n. 3-4   2010, p. 231-248 
Descrittori: Abitazioni ; Legislazione ; Edilizia residenziale pubblica 
 
Lungarella, Raffaele 
Social housing: una definizione inglese di "edilizia residenziale pubblica"? / Raffaele 
Lungarella, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2010, p. 271-311 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica 



   16

 
Urbani, Paolo 
L'edilizia residenziale pubblica tra Stato e autonomie locali / Paolo Urbani, Istituzioni del 
federalismo, n. 3-4   2010, p. 249-270 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Stato ; Enti locali 



   17

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.01 Lavoro 
 
Anastasia, Bruno <1953- > ; Gambuzza, Maurizio ; Rasera, Maurizio 
Sulla riforma degli ammortizzatori sociali: un contributo propositivo / di Bruno 
Anastasia, Maurizio Gambuzza, Maurizio Rasera, Economia e lavoro, n. 3   2010, p. 151-
165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Disoccupazione 
 
Ascoli, Ugo ; Pavolini, Emmanuele 
Le due Italie del welfare locale: le conseguenze di decentramento e regionalizzazione in 
assenza di regia nazionale / di Ugo Ascoli, Emmanuele Pavolini, Economia e lavoro, n. 3   
2010, p. 99-109 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Decentramento ; Regioni ; Centri per l'impiego  ; Politiche attive del 
lavoro  
 
Ferdani, Flavio 
Il datore di lavoro e il lavoratore "protagonisti" per la sicurezza / di Flavio Ferdani, 
L'amministrazione italiana, n. 1   2011, p. 43-51 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro 
 
Horton, Tim 
Reciprocity, conditionality and welfare: the case of active labour market policy in Britain 
/ by Tim Horton, Economia e lavoro, n. 3   2010, p. 23-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Gran Bretagna  ; Stato sociale 
 
Lucidi, Federico ; Raitano, Michele 
Disparità territoriali e governance delle politiche del lavoro in Italia: quale spazio per la 
flexicurity? / di Federico Lucidi, Michele Raitano, Economia e lavoro, n. 3   2010, p. 125-
149 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro  ; Regioni 
 
Marocco, Manuel 
Il governo degli ammortizzatori sociali "alla prova" della crisi / di Manuel Marocco, 
Economia e lavoro, n. 3   2010, p. 111-124 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Regioni ; Crisi economica ; Politiche attive del lavoro  
 
Rosina, Alessandro ; Basso, Sofia ; Negrelli, Serafino 
Giovani disoccupati crescono / Alessandro Rosina, Sofia Basso, Serafino Negrelli, Reset, 
n. 124   2011, p. 67-78 
Contiene: Quelli che: «è colpa loro!» / Alessandro Rosina. Un mercato del lavoro off 
limits / Sofia Basso. Per competere si riparta dalla conoscenza / Serafino Negrelli 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Politiche dell'impiego  
 



   18

Ziviz, Patrizia 
Le nuove frontiere della responsabilità d'impresa nei confronti del lavoratore: il 
mobbing / di Patrizia Ziviz, Sociologia del diritto, n. 3   2010, p. 119-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Facchini, Claudio 
Nuovo Suap: il procedimento automatizzato / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 4   
2011, p. 295-303 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Automazione 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Papi, Lucia 
Considerazioni sulla tutela della proprietà intellettuale in Cina / Lucia Papi, Il diritto 
dell'economia, n. 4   2010, p. 765-798 
Descrittori: Copyright ; Tutela giurisdizionale ; Repubblica popolare cinese  
 
Strambi, Giuliana 
Il commercio equo e solidale e l'etichettatura sociale tra soft law e forme di 
autodisciplina / Giuliana Strambi, Rivista di diritto agrario, n. 3   2010, p. 399-409 
Descrittori: Commercio equo e solidale  ; Unione europea 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Amorosino, Sandro 
L'incidenza delle regolazioni internazionali ed europee sui rapporti civilistici inerenti ai 
mercati finanziari / Sandro Amorosino, Rassegna di diritto civile, n. 4   2010, p. 1001-1012 
Descrittori: Mercato finanziario ; Normativa internazionale 
 
Boschi, Maria Elena 
Fondazioni bancarie e società strumentali / Maria Elena Boschi, Il diritto dell'economia,  
n. 4   2010, p. 671-690 
Descrittori: Fondazioni bancarie  
 
Catricalà, Antonio 
Gli strumenti di vigilanza europea dei mercati finanziari, creditizi e assicurativi / di 
Antonio Catricalà, Studi economici e sociali, n. 4   2010, p. 71-87 
Descrittori: Mercato finanziario ; Istituti di credito ; Assicurazioni ; Vigilanza ; Unione europea 
 
Occhiena, Massimo 
La riforma della vigilanza finanziaria dell'Unione europea / Massimo Occhiena, Il diritto 
dell'economia, n. 4   2010, p. 637-670 
Descrittori: Finanza ; Unione europea ; Vigilanza ; Controllo finanziario 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Merusi, Fabio 
Variazioni su crisi economica e regolazione / Fabio Merusi, Il diritto dell'economia, n. 4   
2010, p. 623-635 



   19

Descrittori: Crisi economica ; Programmazione economica ; Concorrenza ; Mercato 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bruschelli, Giacomo ; Paolotti, Luisa ; Rocchi, Lucia 
Per una felice economia ecologica: uno stato dell'arte / Giacomo Bruschelli, Luisa 
Paolotti, Lucia Rocchi, Rivista di economia agraria, n. 1   2010, p. 97-120 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Economia ; Ecologia ; Sviluppo economico 
 
Carlucci, Francesco 
Stagnazione e crescita in Italia / Francesco Carlucci, Rivista di politica economica, n. I-III   
2010-2011, p. 155-188 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Politica monetaria 
 
Nerozzi, Sebastiano 
La crisi vista dallo stivale : gli economisti italiani e la «grande recessione» / Sebastiano 
Nerozzi, Il Ponte, n. 3   2011, p. 59-69 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Economisti 
 
Scarlato, Margherita 
Divari territoriali e driver della crescita nell'economia italiana: una nota / di Margherita 
Scarlato, Studi economici, n. 101   2010, p. 91-102 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Italia meridionale  
 
Viterbo, Annamaria ; Cisotta, Roberto 
La crisi della Grecia, l'attacco speculativo all'euro e le risposte dell'Unione europea / di 
Annamaria Viterbo e Roberto Cisotta, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2010, p. 961-994 
Descrittori: Grecia  ; Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Unione europea 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Bonifazi, Loretta 
Essere figli: tra principio della genitorialità e autodeterminazione del minore / Loretta 
Bonifazi, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2010, p. 47-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Figli ; Famiglie ; Minori 

 



   20

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Carlucci, Domenico ; Seccia, Antonio 
Vini varietali e vitigni autoctoni: evidenze empiriche del mercato italiano / Domenico 
Carlucci, Antonio Seccia, Rivista di economia agraria, n. 1   2010, p. 43-62 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Vini ; Vitigni da vino ; Mercati alimentari 
 
Costato, Luigi 
Riforma della Pac e rifornimento dei mercati mondiali di prodotti agricoli alimentari / di 
Luigi Costato, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 2   2011, p. 87-91 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Diritto agrario ; Unione europea 
 
D'Addezio, Mariarita 
Sicurezza degli alimenti: obiettivi del mercato dell'Unione europea ed esigenze nazionali 
/ Mariarita D'Addezio, Rivista di diritto agrario, n. 3   2010, p. 379-398 
Descrittori: Alimenti ; Sicurezza ; Legislazione comunitaria ; Politica agraria comunitaria  
 
Dono, Gabriele ; Mazzapicchio, Graziano 
Effetti della riforma Fischler e influenze dei cambiamenti climatici sull'attività di 
irrigazione in un'area del Mediterraneo / Gabriele Dono, Graziano Mazzapicchio, 
Rivista di economia agraria, n. 1   2010, p. 21-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Clima ; Cambiamento ; Irrigazione ; Paesi 
mediterranei 
 
Fontana, Emanuele 
Valutazione delle aziende agricole per la concessione di credito agrario / Emanuele 
Fontana, Rivista di economia agraria, n. 1   2010, p. 83-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende agricole ; Valutazione ; Credito agrario 
 
Germanò, Alberto 
L'organizzazione comune del mercato del vino / Alberto Germanò, Rivista di diritto 
agrario, n. 3   2010, p. 532-563 
Descrittori: Organizzazioni comuni di mercato  ; Vino 
 
Martínez Gutiérrez, Angel 
El derecho industrial en España, con particular referencia a los signos distintivos de los 
productos agroalimentarios / Angel Martínez Gutiérrez, Rivista di diritto agrario, n. 3   
2010, p. 486-531 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Diritto industriale ; Spagna  
 
Minelli, Monica 
Etichettatura di origine del latte e dei prodotti derivati / Monica Minelli, Rivista di diritto 
agrario, n. 3   2010, p. 410-426 
Descrittori: Latte ; Etichette ; Legislazione comunitaria 
 
 



   21

Schneider, Susan A. 
A reconsideration of agricultural law: a call for the law of food, farming, and 
sustainability / Susan A. Schneider, Rivista di diritto agrario, n. 3   2010, p. 427-454 
Descrittori: Agricoltura ; Legislazione ; Sviluppo sostenibile  
 
Sirsi, Eleonora 
Le regole per gli Ogm nello spazio globale: un'agenda per i governanti del futuro / 
Eleonora Sirsi, Rivista di diritto agrario, n. 3   2010, p. 466-485 
Descrittori: OGM  ; Legislazione 
 
Zanoli, Raffaele ; Gambelli, Danilo ; Solfanelli, Francesco 
Come sopravvivere nel biologico: uno studio delle aziende agro-biologiche marchigiane 
mediante analisi di sopravvivenza / Raffaele Zanoli, Danilo Gambelli, Francesco 
Solfanelli, Rivista di economia agraria, n. 1   2010, p. 63-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Aziende agricole ; Marche  
 

4.05 Bonifica 
 
Corsino, Roberto 
Il ruolo dei consorzi di bonifica e irrigazione nel T.U. della Regione Veneto sulla tutela 
del territorio / Roberto Corsino, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   
2010, p. 399-440 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; L.R. Veneto n. 12/2009  
 
Lenzi, Sonia 
Governo del territorio e attività di bonifica: il riordino dei Consorzi di bonifica / Sonia 
Lenzi, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2010, p. 385-403 
Descrittori: Consorzi di bonifica ; L. n. 296/2006 ; D.L. n. 248/2007 

 



   22

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Borioni, Paolo 
I modelli nordici: genesi, concetti, sfide / di Paolo Borioni, Economia e lavoro, n. 3   2010, 
p. 49-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Paesi dell'Europa del Nord  ; Politiche attive del lavoro  
 
Katwala, Sunder 
Why universalism matters: what British history teaches us about welfare strategy / by 
Sunder Katwala, Economia e lavoro, n. 3   2010, p. 9-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Storia ; Gran Bretagna  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
De Donatis, Claudio <1957- > 
Qualità ed efficienza della spesa pubblica : la spesa sanitaria in Italia: Regioni a 
confronto ed analisi delle diverse metodologie di finanziamento del disavanzo / Claudio 
De Donatis, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 155-168 
Descrittori: Spesa pubblica ; Spesa sanitaria ; Regioni ; Analisi economica 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Badolati, Luigi 
Il servizio sociale in favore delle persone condannate per reati di violenza sessuale / 
Luigi Badolati, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2010, p. 61-82 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Violenza sessuale  ; Assistenza sociale 
 
Dellavalle, Marilena 
L'etica dei diritti umani nel servizio sociale: una ricognizione fra diversi modelli / 
Marilena Dellavalle, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2010, p. 31-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti umani ; Assistenza sociale ; Etica 

 



   23

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cocconi, Monica 
Diventare insegnanti: le nuove regole / il commento di Monica Cocconi, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 3   2011, p. 237-243 
Decreto del Ministero dell'istruzione, università e ricerca 10 settembre 2010, n. 249 
Descrittori: Docenti ; Formazione ; Legislazione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Di Raimo, Raffaele 
La «proprietà» pubblica e degli enti privati senza scopo di lucro: intestazione e gestione 
dei beni culturali / Raffaele Di Raimo, Rassegna di diritto civile, n. 4   2010, p. 1101-1115 
Descrittori: Beni culturali ; Proprietà privata ; Proprietà pubblica ; Gestione 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Hack, Margherita ; Valentini, Gian Luca 
Libera scienza in libero stato / Margherita Hack ; [intervistata da Gian Luca Valentini], 
Inchiesta, n. 171   2011, p. 14-15 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Stato ; Chiesa cattolica ; Laicismo  
 
Ovi, Alessandro 
Rivoluzione Mems : un successo della microelettronica italiana / Alessandro Ovi, 
Technology review, n. 2   2011, p. 34-37 
Descrittori: Microelettronica ; Sviluppo tecnologico 
 
Tigano, Vincenzo 
Tutela della dignità umana e illecita produzione di embrioni per fini di ricerca / 
Vincenzo Tigano, Rivista italiana di diritto e procedura penale, n. 4   2010, p. 1747-1786 
Descrittori: Embrioni ; Ricerca scientifica ; Legislazione 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Il corpo e il potere, Lettera internazionale, n. 107   2011, p. 1-59 
Numero monografico. 
Contiene: Soma / Paul Valery. Paul Valery e il corpo pensato / Benedetta Zaccarello. 
La scoperta dell'individuo / Ernst Kantorowicz. Il terzo corpo del politico / Paula 
Diehl. Ancora sull'11 settembre... 1789 / Franco Farinelli. Lo spettacolo dell'eguaglianza 
/ Giacomo Marramao. La fine della privacy / Felix Stalder. Homo-silicium / David Le 
Breton. Il Signore degli scacchi e il computer / Garry Kasparov. Le tre scritture dei 
corpi / Camille Dumoulié. Erotica del corpo sociale / Fabio Tolledi. Corpi: vuoti a 
perdere / Pilar Calveiro. Il godimento totalitario / Eduardo Subirets. Popoli esposti, 
popoli figuranti / Georges Didi-Huberman. Lo sguardo dell'altro nell'immagine di sé / 
Abdelkebir Khatibi. Madonne e demoiselles / Claudio Strinati. La verità nascosta di 
Orfeo / Slavoj Zizek. Dialoghi tra musica e mito / Elio Matassi 
Descrittori: Corpo umano ; Filosofia 
 



   24

6.13 Storia e geografia 
 
Rossi, Christian 
Il Veneto da Napoleone a Francesco I: una nuova giustizia penale / Christian Rossi, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 271-346 
Descrittori: Storia ; Giustizia penale ; Veneto  ; Sec. 19.  

 



   25

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
De Giorgi, Marta 
Focus sulla giurisprudenza costituzionale in materia di "tutela dell'ambiente" / Marta De 
Giorgi, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2010, p. 405-428 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Ambiente ; Tutela 
 
De Stefanis, Pasquale 
Tecnologie alternative di trattamento termico dei rifiuti / Pasquale De Stefanis, Energia, 
ambiente e innovazione, n. 6   2011, p. 82-91 
Descrittori: Rifiuti ; Innovazione tecnologica 
 
Di Giulio, Rosalba 
Governo dell'ambiente e responsabilità / di Rosalba Di Giulio, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 4   2010, p. 199-206 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Fracchia, Fabrizio 
La gestione integrata delle coste / Fabrizio Fracchia, Il diritto dell'economia, n. 4   2010,  
p. 609-622 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Coste ; Legislazione ; Gestione integrata  
 
Pierobon, Alberto 
Tra prodotti, materie prime secondarie e rifiuti (in particolare la «preparazione per il 
riutilizzo») / di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 2   2011, p. 98-108 
Descrittori: Riciclaggio ; Rifiuti 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Colucci, Michaela 
La difesa del suolo dal rischio idrogeologico e la gestione dell'emergenza : una 
ricostruzione del quadro normativo e delle competenze, nazionale e veneto / Michaela 
Colucci, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, p. 79-102 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Legislazione ; Regione Veneto  ; Legislazione comunitaria 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Di Marzio, Caterina 
Reati negli appalti pubblici / Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica 
italiana, n. 7-8   2010, p. 377-393 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Reati 
 
Ferri, Cosimo Maria 
L'appalto pubblico di servizi : nozioni introduttive e considerazioni brevi sulle nuove 
figure contrattuali / Cosimo Maria Ferri, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 
9-10   2010, p. 459-481 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 



   26

 
Mazzonetto, Francesca ; Volpe, Davide 
Le dirompenti modifiche apportate dal d.lgs. 20 marzo 2010, n. 53 al Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: prime istruzioni per la loro immediata 
applicazione / Francesca Mazzonetto, Davide Volpe, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2010, 
p. 49-78 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 53/2010  
 
Nunziata, Massimo 
I nuovi poteri del giudice amministrativo in tema di annullamento dell'aggiudicazione e 
sorte del contratto / Massimo Nunziata, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2010,  
p. 2700-2713 
Sentenza 18 agosto 2010 n. 5823 del Consiglio di Stato 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Alberton, Mariachiara 
L'attività delle Autorità di bacino alla luce dei recenti sviluppi in tema di governo delle 
acque / Mariachiara Alberton, Istituzioni del federalismo, n. 3-4   2010, p. 363-383 
Descrittori: Autorità di Bacino  ; D.Lgs. n. 49/2010  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
ENEA. Ufficio studi 
Prospettive tecnologiche per la sostenibilità del sistema energetico / a cura dell'Ufficio 
Studi dell'ENEA, Energia, ambiente e innovazione, n. 6   2010, p. 6-21 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Energia nucleare ; Fonti energetiche rinnovabili 

 
 
 



   27

 Indice per autore 
 

 
Accattatis, Vincenzo <1930- > 13
Acconcia, Antonio ; D'Amato, Marcello ; Martina, Riccardo 7
Adamo, Giuseppina 11
Alberton, Mariachiara 26
Amorosino, Sandro 18
Anastasia, Bruno <1953- > ; Gambuzza, Maurizio ; Rasera, 
Maurizio 17
Andreozzi, Patrizia 11
Anguillari, Enrico 15
Ascoli, Ugo ; Pavolini, Emmanuele 17
Asprone, Maurizio ; Gaudini, Stefano 9
Badolati, Luigi 22
Bianco, Magda ; Sestito, Paolo 8
Bilancia, Francesco 15
Bimbi, Franca 9
Bonifazi, Loretta 19
Borioni, Paolo 22
Boschi, Maria Elena 18
Bruschelli, Giacomo ; Paolotti, Luisa ; Rocchi, Lucia 19
Capasso, Edoardo 11
Cappiello, Giuseppe ; Mazzantini, Gabriele 8
Carlucci, Domenico ; Seccia, Antonio 20
Carlucci, Francesco 19
Castellin, Luca G. 13
Catricalà, Antonio 18
Cervelli, Stefano 11
Chiantera Stutte, Patricia 13
Chiapparelli, Carlo 10
Chiaruzzi, Michele 13
Cocconi, Monica 23
Colombo, Alessandro 13
Colucci, Michaela 25
Cominelli, Luigi 9
Coraggio, Lorenzo 12
Corsino, Roberto 21
Cosmai, Paola 10
Costato, Luigi 12
 20
Cumin, Gustavo 12
D'Addezio, Mariarita 20
D'Aries, Ciro ; Nonini, Alessandro 8
De Donatis, Claudio <1957- > 22
De Giorgi, Marta 25
De Lise, Pasquale 11
De Stefanis, Pasquale 25
Del Negro, Stefania 9
Dellavalle, Marilena 22



   28

Di Giulio, Rosalba 25
Di Marzio, Caterina 11
 25
Di Paolo, Giuseppe 10
Di Raimo, Raffaele 23
Dolcher, Caterina 9
Dono, Gabriele ; Mazzapicchio, Graziano 20
ENEA. Ufficio studi 26
Errede, Pietro 12
Fabbris, Lara 8
Facchini, Claudio 18
Ferdani, Flavio 17
Ferri, Cosimo Maria 25
Fontana, Emanuele 20
Forni, Federico 10
Fracanzani, Marcello 11
Fracchia, Fabrizio 25
Galli, Carlo ; Parsi, Vittorio Emanuele 13
Garri, Francesco 7
Germanò, Alberto 20
Giordano, Antonina 11
Golub, Philip 13
Goretti, Chiara ; Rizzuto, Luca 7
Grasso, Giorgio 8
Graziadei, Antonella ; Materia, Enrico 9
Greco, Antonio 7
Hack, Margherita ; Valentini, Gian Luca 23
Horton, Tim 17
Indovina, Francesco 15
Istituto nazionale di urbanistica 15
Jabbar, Adel 14
Katwala, Sunder 22
Lenzi, Sonia 21
Libanora, Marco ; Tommasini, Giacinto 8
Luciani, Massimo 12
Lucidi, Federico ; Raitano, Michele 17
Lungarella, Raffaele 15
Margheri, Andrea 7
Marocco, Manuel 17
Martínez Gutiérrez, Angel 20
Mascagni, Fabrizio 10
Mazzonetto, Francesca ; Volpe, Davide 26
Merusi, Fabio 18
Minelli, Monica 20
Navaro, Francesco 8
Nerozzi, Sebastiano 19
Nitti, Nicola 15
Nunziata, Massimo 26
Occhiena, Massimo 18
Osti, Giorgio 15
Ovi, Alessandro 23



   29

Papi, Lucia 18
Pastore, Gemma 9
Pazè, Elisa 8
Pierobon, Alberto 25
Piraino, Salvatore 12
Quiroz Vitale, Marco A. 9
Rescigno, Giuseppe Ugo 12
Riccardi, Ferdinando 14
Rosina, Alessandro ; Basso, Sofia ; Negrelli, Serafino 17
Rossi, Christian 24
Rossi, Gianni 10
Ruggeri, Antonio 13
Santini, Andrea 11
Scandurra, Giuseppe 15
Scarlato, Margherita 19
Schneider, Susan A. 21
Sirsi, Eleonora 21
Sonego, Marta 7
Strambi, Giuliana 18
Tentoni, Francesco 10
Tigano, Vincenzo 23
Tungatarova, Lyazzat 14
Tuo, Chiara 12
Urbani, Paolo 16
Veltri, Giulio 10
Viterbo, Annamaria ; Cisotta, Roberto 19
Zanoli, Raffaele ; Gambelli, Danilo ; Solfanelli, Francesco 21
Zilio Grandi, Gaetano 10
Ziviz, Patrizia 18

 

 



   30

Indice per descrittore 
 
Abitazioni ; Legislazione ; Edilizia residenziale pubblica ................................................................................ 15 
Agricoltura ; Legislazione ; Sviluppo sostenibile .............................................................................................. 21 
Alimenti ; Sicurezza ; Legislazione comunitaria ; Politica agraria comunitaria ............................................ 20 
Ambiente ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006 ........................................................................................................... 25 
Amministrazione pubblica ; Automazione ; L. n. 69/2009 ............................................................................ 10 
Amministrazione pubblica ; Comunicazione .................................................................................................... 10 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 ........................... 11 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Provvedimenti amministrativi .............................................. 10 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Reati ..................................................................................................... 25 
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica  ............................................................................................. 25 
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 53/2010  ....................................................................................... 26 
Assunzioni ; Dipendenti pubblici ; D.L. n. 78/2010  ...................................................................................... 10 
Autorità di Bacino  ; D.Lgs. n. 49/2010 ............................................................................................................ 26 
Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali ; Normativa ................................................. 8 
Aziende agricole ; Valutazione ; Credito agrario  ............................................................................................. 20 
Beni culturali ; Proprietà privata ; Proprietà pubblica ; Gestione  ................................................................. 23 
Beni immobili ; Catasti ; Legislazione  ............................................................................................................... 15 
Berlusconi, Silvio  ; Fascismo ............................................................................................................................... 8 
Bologna  ; Periferie  .............................................................................................................................................. 15 
Cittadinanza ; Unione europea ; Minoranze linguistiche ; Minoranze politiche ; Minoranze etniche  .... 11 
Cittadini ; Amministrazione pubblica ; Efficienza ; Difensore civico  ........................................................... 9 
Coltivazione biologica ; Aziende agricole ; Marche  ........................................................................................ 21 
Commercio equo e solidale  ; Unione europea  ............................................................................................... 18 
Consiglio europeo  ; Politica estera ; Unione europea  ................................................................................... 11 
Consorzi di bonifica ; L. n. 296/2006 ; D.L. n. 248/2007  ............................................................................ 21 
Consorzi di bonifica ; L.R. Veneto n. 12/2009  ............................................................................................... 21 
Contrattazione collettiva ; Controllo amministrativo ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  .................. 10 
Controllo di gestione ; Amministrazione pubblica ; 2009  ............................................................................... 7 
Controllo di gestione ; Corte dei conti  ............................................................................................................... 8 
Copyright ; Tutela giurisdizionale ; Repubblica popolare cinese  .................................................................. 18 
Corpo umano ; Filosofia  ..................................................................................................................................... 23 
Coste ; Legislazione ; Gestione integrata  ......................................................................................................... 25 

Costituzione della Repubblica italiana  ; Trattato istitutivo delle Comunità europee  ; Trattato di 
Maastricht  ; Trattato di Lisbona  ....................................................................................................................... 12 
Crisi economica ; Economisti  ............................................................................................................................ 19 
Crisi economica ; Politica monetaria  ................................................................................................................ 19 
Crisi economica ; Programmazione economica ; Concorrenza ; Mercato  .................................................. 19 
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ................ 11 
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ............................................................................................... 11 
 ................................................................................................................................................................................. 12 
D.Lgs. n. 150/2009  ; Trattamento economico ; Dipendenti pubblici ; Enti locali  .................................. 10 
Difensore civico ; L. n. 241/1990  ....................................................................................................................... 9 
Dipendenti pubblici ; Enti locali  ....................................................................................................................... 10 
Dirigenti ; Amministrazione pubblica  .............................................................................................................. 10 
Diritti soggettivi ; Interessi legittimi  ................................................................................................................. 12 
Diritti umani ; Assistenza sociale ; Etica  .......................................................................................................... 22 
Diritto di accesso ; Ambiente ; Legislazione comunitaria  ............................................................................. 12 
Diritto processuale ; Corte europea dei diritti dell'uomo  .............................................................................. 12 
Disoccupazione giovanile ; Politiche dell'impiego  .......................................................................................... 17 



   31

Dissesto idrogeologico ; Legislazione ; Regione Veneto  ; Legislazione comunitaria  ............................... 25 
Docenti ; Formazione ; Legislazione  ................................................................................................................ 23 
Donne ; Violenza ; Salute fisica ; Salute mentale  .............................................................................................. 9 
Donne ; Violenza sessuale  .................................................................................................................................... 9 
Economia ; Ecologia ; Sviluppo economico  ................................................................................................... 19 
Edilizia residenziale pubblica ; Stato ; Enti locali  ........................................................................................... 16 
Edilizia residenziale pubblica  ............................................................................................................................. 15 
Egitto  ; Tunisia  ; Rivoluzioni  ........................................................................................................................... 14 
Embrioni ; Ricerca scientifica ; Legislazione  ................................................................................................... 23 
Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  ........................................................................................................................ 10 
Evasione fiscale ; Corruzione  .............................................................................................................................. 7 
Figli ; Famiglie ; Minori  ....................................................................................................................................... 19 
Finanza ; Unione europea ; Vigilanza ; Controllo finanziario  ....................................................................... 18 
Fisco ; Federalismo ; Demanio ; L. n. 42/2009  ................................................................................................ 7 
Fisco ; Spesa pubblica ; Parlamento  .................................................................................................................... 7 
Fondazioni bancarie  ............................................................................................................................................ 18 
Fonti del diritto ; Diritto comunitario ; Integrazione europea  ...................................................................... 13 
Giurisdizione amministrativa ; Contratti ; Amministrazione pubblica  ........................................................ 26 
Giurisprudenza costituzionale ; Ambiente ; Tutela  ........................................................................................ 25 
Giurisprudenza costituzionale  ........................................................................................................................... 12 
Giustizia amministrativa ; Efficacia ; Efficienza  ............................................................................................. 11 
Giustizia amministrativa ; Efficienza ; Imparzialità ; Europa  ....................................................................... 11 
Grecia  ; Crisi economica ; Dissesto finanziario  ; Unione europea  ............................................................. 19 
Imposte regionali ; Attività produttive ; Rappresentanti di commercio ; Attività finanziarie  .................... 7 
Informatizzazione ; Attività amministrativa  ...................................................................................................... 9 
Innovazione tecnologica ; Energia nucleare ; Fonti energetiche rinnovabili  .............................................. 26 
Kazakhstan  ; Unione europea ; Cooperazione internazionale ; Risorse energetiche ................................ 14 
L. n. 241/1990  ; Diritto amministrativo  ......................................................................................................... 12 
Latte ; Etichette ; Legislazione comunitaria  ..................................................................................................... 20 
Libia  ; Egitto  ; Paesi del Medio Oriente  ; Rivoluzioni  ................................................................................ 14 
Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro  ; Regioni  ............................................................................. 17 
Mercato finanziario ; Istituti di credito ; Assicurazioni ; Vigilanza ; Unione europea  ............................... 18 
Mercato finanziario ; Normativa internazionale  ............................................................................................. 18 
Microelettronica ; Sviluppo tecnologico  .......................................................................................................... 23 
OGM  ; Legislazione  ........................................................................................................................................... 21 
Oneri ; Amministrazione pubblica  ...................................................................................................................... 9 
Ordinanze comunali ; Sindaci ; D.Lgs. n. 267/2000  ........................................................................................ 8 
Organizzazioni comuni di mercato  ; Vino  ...................................................................................................... 20 
Pari opportunità ; Elezioni ; Costituzione della Repubblica italiana  .............................................................. 8 
Partiti politici ; Finanziamenti ; Unione europea  .............................................................................................. 8 
Periferie  ; Piani territoriali  ................................................................................................................................. 15 
Piani territoriali ; Barcellona  ............................................................................................................................... 15 
Polesine  ; Territorio ; Sviluppo economico  .................................................................................................... 15 
Politica agraria comunitaria  ; Clima ; Cambiamento ; Irrigazione ; Paesi mediterranei  ........................... 20 
Politica agraria comunitaria  ; Diritto agrario ; Unione europea  ................................................................... 20 
Politica estera ; Geografia ; Teorie politiche ; Gran Bretagna ....................................................................... 13 
Politiche attive del lavoro  ; Gran Bretagna  ; Stato sociale  .......................................................................... 17 
Politiche pubbliche ; Consigli regionali  ; Statuti regionali  .............................................................................. 7 
Presidente della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana  .......................................................... 12 
Procedimento amministrativo ; Difensore civico  ............................................................................................. 9 
Processo civile ; Controversie giuridiche  ......................................................................................................... 12 
Prodotti alimentari ; Diritto industriale ; Spagna  ............................................................................................ 20 



   32

Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro  .................................................................................................. 18 
Ricerca scientifica ; Stato ; Chiesa cattolica ; Laicismo  .................................................................................. 23 
Riciclaggio ; Rifiuti  ............................................................................................................................................... 25 
Rifiuti ; Innovazione tecnologica  ...................................................................................................................... 25 
Servizi pubblici locali ; Concorrenza ; L. n. 133/2008  ..................................................................................... 8 
Servizi pubblici locali ; Legislazione comunitaria  .............................................................................................. 8 
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione  ............................................................................................................. 8 
Sicurezza sul lavoro  ............................................................................................................................................. 17 
Spesa pubblica ; Spesa sanitaria ; Regioni ; Analisi economica  ..................................................................... 22 
Sportello unico per le attività produttive  ; Automazione  ............................................................................. 18 
Stato sociale ; Decentramento ; Regioni ; Centri per l'impiego  ; Politiche attive del lavoro  ................... 17 
Stato sociale ; Disoccupazione ........................................................................................................................... 17 
Stato sociale ; Paesi dell'Europa del Nord  ; Politiche attive del lavoro  ...................................................... 22 
Stato sociale ; Regioni ; Crisi economica ; Politiche attive del lavoro  .......................................................... 17 
Stato sociale ; Storia ; Gran Bretagna  ............................................................................................................... 22 
Storia ; Giustizia penale ; Veneto  ; Sec. 19.  .................................................................................................... 24 
Sviluppo economico ; Italia meridionale  .......................................................................................................... 19 
Teorie politiche ; Geografia ; Europa  ............................................................................................................... 13 
Teorie politiche ; Geografia ; Relazioni internazionali ; Politica internazionale  ......................................... 13 
Teorie politiche ; Geografia ; Stati Uniti d'America  ....................................................................................... 13 
Teorie politiche  .................................................................................................................................................... 13 
Terremoti ; Aquila  ; Ricostruzione  ................................................................................................................... 15 
Unione europea ; Africa  ; Relazioni internazionali  ........................................................................................ 14 
Unione europea ; Tunisia  ; Rivoluzioni  ........................................................................................................... 13 
Vini ; Vitigni da vino ; Mercati alimentari  ........................................................................................................ 20 
Violenza sessuale  ; Assistenza sociale  .............................................................................................................. 22 
 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2011 1 
Archivio di studi urbani e regionali 2010 97-98 
Azienditalia 2011 3 
 4 
Azienditalia. Il Personale 2011 3 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 2 
Economia e lavoro 2010 3 
Energia, ambiente e innovazione 2011 6 
Filosofia politica 2011 1 
Giornale di diritto amministrativo 2011 3 
Il Diritto della Regione 2010 5/6 
Il diritto dell'economia 2010 4 
Il diritto dell'Unione Europea 2010 4 
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 12 
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 12 
Il Ponte 2011 3 
Inchiesta 2011 171 
Istituzioni del federalismo 2010 3/4 
L'amministrazione italiana 2011 1 
Lettera internazionale 2011 107 
Limes 2011 1 
Micromega 2011 2 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2011 2 
Politica del diritto 2010 4 
Prospettive sociali e sanitarie 2011 4/5 
Rassegna di diritto civile 2010 4 
Rassegna di Servizio sociale 2010 4 
Reset 2011 124 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2010 7/8 
 9/10 
Rivista della Corte dei Conti 2010 4 
Rivista di diritto agrario 2010 3 
Rivista di economia agraria 2010 1 
Rivista di politica economica 2010-2011 I-III 
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2010 4 
Sociologia del diritto 2010 3 
Studi economici 2010 101 
Studi economici e sociali 2010 4 
Technology review 2011 2 
Urbanistica Dossier 2010 123/124 

 


